14. εγραψα 1^ο, 3^ο] *scribo*.
εγραψα υμιν πατερες] om.
16. σαρκος] + *est*.
βιου] + *est* (uid.).
ουκ] pr. *quae*.
17. αυτου] om.
18. και 2^ο] om.
19. εξηλθαν] ? *prodiit*.
ησαν 1^ο] *erat*.
ησαν 2^ο] *fuisset*.
μεμενηκεισαν] *permansisset*.
φανερωθωσιν] *praesto fiat*.
20. εχετε] *accepistis*.
παντες] *omnia*.
21. οτι ουκ οιδατε] *quasi ignorantibus*.
αλλ' οτι οιδατε] *sed* (+ *quasi* Vg.) *scientibus*.
22. ουκ εστιν] *est*.
24. εν υμιν 1^ο] post *μενετω*.
εαν] *quod si*.
27. μειν] *permaneat* : *maneat* Vg.
28. εαν] *cum*.
φανφωθη] *uenerit* : *apparuerit* Vg.
σχωμεν] post *παρρησιαν*.
- III. 1. ιδετε] *ecce*.
ου γινωσκει ημας] *nos inhonorat* (Ber.) : *nos egnorat*
(Buch.).
οτι—αυτον] om.
2. τι] *qui*.
εαν] *cum*.
αυτω] post *εσομεθα*.
3. επ αυτω] *in eo*.
εκεινος] *et ille*.
7. καθως—εκεινος] om.
8. ο 1^ο] + *autem*.
10. εν τουτω] *ex hoc* q : *in hoc* h Vg. Aug.
11. αυτη—αγγελια] *hoc est mandatum* h q.
12. εκ] pr. *qui* q.
13. μη] pr. *et*.
υμας] *nos* h q.
16. εγνωκαμεν] *cognoscimus*.
17. χρειαν εχοντα] *egere* h q ; *necessitatem habere* Vg.
18. λογω] *tantum uerbo* h (*uerba*) q.
19. εν] pr. *et*.
γνωσομεθα] *cognoscimus* h : *cognoscimur* q.

- πεισομεν] suademus q : suadebimus h Vg.
 20. η καρδια] *cor nostrum* h q.
 ^{οτι 2°}] om. h q Vg.
 21. η καρδια μη] *cor nostrum non nos.*
 22. λαμβανομεν] *accipiemus.*
 23. εντολην] post ημιν.
 24. τας εντολας] *mandatum.*
 ημιν] post εδωκεν = Vg.
- IV. 2. εν τουτω] *hinc.*
 γινωσκετε] *cognoscitur.*
 εληλυθοτα] *uenisse.*
 3. μη ομολογει] *non confitetur : soluit Vg.*
 ερχεται] *uenturus est.*
 4. ο 2°—κοσμω] *his qui in saeculo est.*
 5. αυτοι] *hii.*
 αυτων] post ακουει.
 6. ακουει 2°] post ημων 2°.
 7. αγαπαν] + *fratrem suum = De rebapt.*
 8. ουκ εγνω] *ignorat.*
 10. ιλασμον] *propitiatorem.*
 αλληλους] post αγαπαν.
 12. πωποτε] post τεθεαται = Vg.
 εν ημιν] post εστιν.
 14. τον υιον] *filium suum.*
 17. μεθ' ημων] *in nobis.*
 εχωμεν] *habemus.*
 19. πρωτος] *prior.*
 20. οτι] om.
 εωρακεν (bis)] *uidet.*
 ου] *quomodo.*
 21. απ αυτου] *a deo.*
- V. 2. εν τουτω] *hinc.*
 τον θεον] post αγαπωμεν 2°.
 3. γαρ] post εστιν = Vg.
 του θεου] om.
 4. η νικησασα] *quae uincit.*
 5. εστιν] + *autem.*
 6. ουκ] *pr. et.*
 εν τω υδατι] post μονον.
 το μαρτυρον] *testimonium.*
 7. μαρτυρουντες] + *in terra.*
 αιμα] + *et tres sunt qui testificantur in caelo pater et*
 uerbum et sps scs.
 οι τρεις] *hi tres.*

- εις το εν] unum.
10. μαρτυριαν 1°] + *di*.
τω θεω] in do : filio Vg.
μαρτυριαν 2°] + eius.
11. ο θεος] post *ημιν* = Vg.
12. τον υιον 1°] + *di*.
13. εγραψα] ? *scribo*.
14. οτι εαν τι] quia quidquid : quia quodcunque Vg.
16. ιδη] *scit*.
αμαρτανοντα] *peccare*.
εστιν] + enim.
17. ου] om. = Vg.
18. ο γεννηθεις εκ του θεου] natiuitas di : generatio Dei Vg.
19. ο κοσμος] post ολος.
20. οιδαμεν δε] et scimus : scimus Vg.
τον αληθινον] quod est uerum : uerum Deum Vg.
εσμεν] *simus*.
εν τω υιω] *filio*.